UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Politologických studií

Katedra Politologie

Bakalářská práce

2020

Karel Vodňanský

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Politologických studií

Katedra Politologie

**Mobilizace společnosti proti hybridním hrozbám - případ
České republiky**

Bakalářská práce

Autor práce: Karel Vodňanský

Studijní program: Politologie a mezinárodní vztahy

Vedoucí práce: Mgr. Vojtěch Bahenský

Rok obhajoby: 2020

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 21.5.2020

Karel Vodňanský

Bibliografický záznam

VODŇANSKÝ, Karel. *Mobilizace společnosti proti hybridním hrozbám – případ České republiky*. Praha, 2020. 64 s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut Politologie. Katedra Politologie. Vedoucí diplomové práce Mgr. Vojtěch Bahenský

Rozsah práce: 110 753 znaků

Anotace

V této bakalářské práci se výzkum zaměřuje na vnímání problematiky veřejnosti a hybridních hrozeb v rámci české odborné scény. V teoretické části bakalářské práce je zběžně rozebrána problematika hybridních hrozeb, jejich historie, současná percepce v rámci akademické a odborné sféry, jejich napojení na společnost a současné koncepce a přístupy k nim. Data k výzkumné části pak byla získána skrze rozhovory s odborníky, kteří se problematice hybridních hrozeb profesně věnují, převážně se tak jednalo o akademické pracovníky, bezpečnostní analytiku a žurnalisty. Výzkumné otázky jsou koncipovány tak, aby na základě dat z uskutečněných rozhovorů přinesly odpověď na to, jak vnímají odborníci koncept hybridních hrozeb a procesy mobilizace a informování veřejnosti proti nim. Zároveň práce přináší i náhled na aktivity samotných oslovených odborníků a procesy spojené s mobilizací a informováním probíhající v současné době v České republice. Hlavním cílem práce je tak přinést komplexní zhodnocení náhledů bezpečnostních expertů na tematiku hrozeb, jejich aktivit a ostatních probíhajících programů se zaměřením na hybridní hrozby.

Annotation

In this bachelor thesis is research primarily focusing on the perception of public mobilisation processes against hybrid threats within the Czech professional scene. Theoretical part of this bachelor thesis is mainly focusing on problematics of the concept, it's history and evolution, it's contemporary perception by scholars and security experts and it's connection to the society. The data for the research part of this thesis were acquired through the research interviews with the experts, scholars, security analysts and journalists who focus on the concept of hybrid threats within their work. The research goal is to bring reflection of the opinions of the Czech security experts about hybrid threats and the process of informing and mobilizing of the society against them. The research also helps to illustrate and describe the activities of the experts themselves in the process of informing and mobilizing of the society against hybrid threats in the Czech Republic. The main goal of the research is to bring complex evaluation of the perception and activities of the Czech security experts and also the perception of other programs which are focused on the hybrid threats.

Klíčová slova

Hybridní hrozby, veřejnost, mobilizace, informovanost, odborníci, společnost, Česká republika

Keywords

Hybrid threats, public, mobilisation, awareness, experts, society, Czech Republic

Title

Mobilisation of public against hybrid threats – The case of the Czech Republic

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval svému vedoucímu práce Mgr. Vojtěchu Bahenskému bez jehož cenných rad, konstruktivní kritiky a lidského přístupu by tato práce nemohla vzniknout. Neméně dík pak patří všem účastníkům výzkumných rozhovorů, na jejichž vyjádřeních stojí celá výzkumná část práce. Zároveň bych rád poděkoval své rodině a přátelům za jejich neutuchající podporu a pomoc, když to bylo nejvíce třeba.

Obsah bakalářské práce

Úvod..... 10
1.1 Hybridní hrozby a veřejnost..... 12
1.1.1 Koncepce a přístupy k hybridním hrozbám..... 12
1.1.2 Schizma v přístupu k hybridním hrozbám..... 14
1.2 Role veřejnosti v obraně proti hybridním hrozbám..... 16
1.2.1 Hybridní hrozby a jejich napojení na společnost..... 16
1.2.3 Princip sociální rezilience 17
1.2.4 Celospolečenský přístup k řešení hybridních hrozeb 18
1.3 Přístup mezinárodních institucí a států k roli veřejnosti v obraně proti hybridnímu působení 20
1.3.1 Veřejnost v koncepci Evropské unie v obraně proti hybridním hrozbám 20
1.3.2 Finsko jako lídr v boji proti hybridním hrozbám v evropském prostoru..... 22
1.3.3 Shrnutí..... 23
1.4 Percepce hybridních hrozeb v České republice..... 23
1.4.1 Hybridní hrozby a české akademické prostředí..... 24
1.4.2 Hybridní hrozby a strategické dokumenty České republiky..... 25
2. Metodologie bakalářské práce..... 28
2.1 Výzkumné otázky..... 28
2.2 Zvolená výzkumná metoda 28
3. Výsledky výzkumných rozhovorů 30
3.1 Blok 1. Hybridní hrozby, role informovanosti a mobilizace v obraně proti nim..... 30
3.1.1. Vnímání hybridních hrozeb respondenty 30
3.1.2 Role informování a mobilizace veřejnosti v obraně proti hybridním hrozbám 32
3.1.3 Shrnutí bloku 1 34
3.2 Blok 2. Vnímání rizik spojených s hybridními hrozbami a přístupů k nim v České republice 34
3.2.1 Hybridní hrozby a jejich nebezpečnost pro Českou republiku 35
3.2.2 Dezinformace jako největší hrozba pro Českou republiku? 35
3.2.3 Další hrozby a rizika 36
3.2.4 Slabost institucí a systému jako hlavní problém v případě hybridních hrozeb..... 37
3.2.5 Debata o podceňování či přeceňování tématu hybridních hrozeb v České republice..... 37
3.2.6 Shrnutí bloku 2..... 39
3.3 Blok 3. Informovanost a způsoby informování české veřejnosti o hybridních hrozbách..... 40
3.3.1 Míra informovanosti české veřejnosti o hybridních hrozbách 40
3.3.2 Vhodné způsoby informování české veřejnosti o problematice hybridních hrozeb 41
3.3.3 Jaké informace by veřejnost o hybridních hrozbách měla vědět 43
3.3.4 Shrnutí bloku 3..... 44
3.4 Blok 4. Informační a mobilizační aktivity k hybridním hrozbám a role respondentů v tomto procesu 46
3.4.1 Vnímání vlastní role respondentů v informačním procesu..... 46
3.4.2 Zacielení aktivit odborné veřejnosti 47
3.4.3 Nejvýznamnější aktivity směřující k informování nebo mobilizaci obyvatelstva v oblasti hybridních hrozeb..... 48

3.4.3.1 Aktivity ze strany státu..... 48
3.4.3.2 Aktivity ze strany občanské společnosti..... 49
3.4.4 Celkové zhodnocení dopadů informačních a mobilizačních aktivit respondenty 51
3.4.5 Shrnutí bloku 4..... 52
Závěr 54
Užité zdroje:..... 57
Seznam bibliografických zdrojů: 57
Přímé citace z uskutečněných rozhovorů: 61
Seznam příloh 62
Příloha č. 1 Seznam respondentů 63
Příloha č. 2 Otázky kladené v rámci výzkumu..... 64

Úvod

Hybridní hrozby patří bezpochyby mezi nejvíce spletené bezpečnostní koncepty a byť jejich evoluce započala již před koncem první dekády 21. století, tak se začal koncept výrazněji akcentovat až po roce 2014, kdy vyvstaly otázky, zda se nejedná o strategii užitou Ruskem v krymském konfliktu. Koncept jako takový se následně dostal na výsluní, věnovala se mu média, nejvyšší političtí představitelé, akademici, bezpečnostní analytici i novináři. Zároveň ale úsvit tohoto konceptu vnesl do bezpečnostní debaty rozepře a rozvířil diskusi, převážně pak v akademickém prostředí, kde se koncept hybridních hrozeb dostal pod výraznou kritiku. Kriticky byla vnímána převážně jeho přílišná šířka a jeho nejasné hranice a vymezení, což brání jeho exaktnímu definování. V kontrastu s jeho celkovou mediální popularitou tak vzniká zajímavá dichotomie, kdy neexistuje konsensus v otázce, co to

[…]


Společný rámec pro boj proti hybridním hrozbám: Reakce Evropské unie [online], 6.4.2016, 2 [cit. 2019-09-19]. Dostupné z: <https://eur-lex.europa.eu/legal-content/en/TXT/?uri=CELEX%3A52016JC0018>

STOJAR, Richard, 2017. Development and Change of the Concept of Hybrid War. *Vojenské rozhledy* [online]. 26(2), 44-55 [cit. 2020-04-21]. DOI: 10.3849/2336-2995.26.2017.02.044-055. ISSN 12103292. Dostupné z: <http://www.vojenskerozhledy.cz/en/kategorie/vyvoj-a-promena-konceptu-hybridni-valky>

The European Centre of Excellence for Countering Hybrid Threats. *www.hybridcoe.fi* [online]. 2019 [cit. 2019-08-13]. Dostupné z: <https://www.hybridcoe.fi/what-is-hybridcoe/>

THIELE, Ralph. Hybrid Threats – And how to counter them. *ISPSW Strategy Series: Focus on Defense and International Security* [online]. 2016, Zář 2016, (448) [cit. 2019-09-19]. Dostupné z: http://www.ispsw.com/wp-content/uploads/2016/09/448_Thiele_Oslo.pdf

TREVERTON, Gregory, Andrew THVEDT, Alicia CHEN, Kathy LEE a Madeline MCCUE. *Addressing Hybrid Threats* [online]. Swedish Defence University, 2018 [cit. 2019-09-08]. ISBN 978-91-86137-73-1. Dostupné z: <https://www.hybridcoe.fi/wp-content/uploads/2018/05/Treverton-AddressingHybridThreats.pdf>

Výroční zpráva Bezpečnostní informační služby za rok 2014 [online]. Bezpečnostní informační služba České republiky, 2015 [cit. 2019-09-04]. Dostupné z: <https://www.bis.cz/public/site/bis.cz/content/vyrocnizpravy/2014-vz-cz.pdf>

Výroční zpráva Bezpečnostní informační služby za rok 2016 [online]. Bezpečnostní informační služba České republiky, 2017 [cit. 2019-09-04]. Dostupné z: <https://www.bis.cz/public/site/bis.cz/content/vyrocnizpravy/2016-vz-cz.pdf>

Výroční zpráva Bezpečnostní informační služby za rok 2018 [online]. Bezpečnostní informační služba České republiky, 2019 [cit. 2020-04-27]. Dostupné z: <https://www.bis.cz/vyrocnizpravy/vyrocnizprava-bezpecnostni-informacni-sluzby-za-rok-2018-ddd066bb.html>

Výzkum: Centrum proti terorismu a hybridním hrozbám považuje za užitečné 45% respondentů. In: *Idnes.cz* [online]. 14.2.2017 [cit. 2019-09-04]. Dostupné z: https://www.idnes.cz/zpravy/mediahub/vyzkum-centrum-proti-terorismu-a-hybridnim-hrozbam-povazuje-za-uzitecne-45-respondentu.A170214_910913_mediahub_imp

WITHER, James K. Making Sense of Hybrid Warfare. *Connections* [online]. Partnership for Peace Consortium of Defense Academies and Security Studies Institutes, 2016, 2016, 15.(2.), 76 [cit. 2019-08-13]. ISSN 1812-2973. Dostupné z: https://www.jstor.org/stable/26326441?seq=1#metadata_info_tab_contents

YANAKIEV, Yantsislav, Petko DIMOV a Daniel BACHVAROV. *Conceptualizing the Role of Societal Resilience in Countering Hybrid Warfare* [online]. 2018, **39**(1), 77-89 [cit. 2019-09-08]. DOI: 10.11610/isij.3907. ISSN 08615160. Dostupné z: <https://procon.bg/article/conceptualizing-role-societal-resilience-countering-hybrid-warfare>

ZELENKA, Petr. Je konflikt na Ukrajině „hybridní válkou“?. *Institute for international relations Prague* [online]. 6.11.2014 [cit. 2019-09-04]. Dostupné z: <https://www.iir.cz/en/article/je-konflikt-na-ukrajine-hybridni-valkou>

Zpráva o stavu kybernetické bezpečnosti ČR - 2018 [online], 30. 9. 2019 [cit. 2020-04-27]. Dostupné z: <https://www.nukib.cz/download/publikace/zprava-o-stavu-kyberneticke-bezpecnosti-cr-2018-cz.pdf>

ZŮNA, Pavel, *Kritický pohled na koncept hybridních válek*, *Vojenské rozhledy*, 2010, roč. 19 (51), č. 3, s. 33-45, ISSN 1210-3292

Přímé citace z uskutečněných rozhovorů:

Z interview s Romanem MÁCOU, analytikem Institutu pro politiku a společnost. Praha 29.11.2019

Z interview s Michaelem ROMANCOVEM, pedagogem Univerzity Karlovy. Praha 5.12.2019

Z interview s Petrou MLEJNKOVOU, pedagožkou Masarykovy univerzity. Brno 11.12.2019

Z interview s Milošem GREGOREM, pedagogem Masarykovy univerzity. Brno 11.12.2019

Z interview s Veronikou VÍCHOVOU, analytičkou Evropských hodnot. Praha 17.12.2019

Z interview s Lukášem VALÁŠKEM, reportérem aktuálně.cz. Praha 11.2.2020

Z interview s Janem DANIELEM, výzkumníkem Ústavu mezinárodních vztahů. Praha 25.2.2020

Z interview s Jaroslavem SPURNÝM, redaktorem RESPEKTU. Praha 26.2.2020

Z interview s Jakubem EBERLEM, výzkumníkem Ústavu mezinárodních vztahů. Praha 2.3.2020
