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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Karel Vodňanský
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 87869055

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Politologie
Studijní obor: Politologie a mezinárodní vztahy
Identifikační čísla studia: 551360

Název práce: Mobilizace společnosti proti hybridním hrozbám - případ České
republiky

Pracoviště práce: Katedra mezinárodních vztahu (23-KMV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Vojtěch Bahenský
Oponent(i): RNDr. Jan Kofroň, Ph.D.

Datum obhajoby: 16.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Student představil hlavní otázky a cíle práce. Pohovořil o dosažených

zjištěních. Následně byly představeny posudky vedoucího a
oponenta. Členové
komise následně položili dílčí dotazy. Komise práci ohodnotila
stupněm C.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (C)

Předseda komise: PhDr. Michael Romancov, Ph.D. (přítomen) ............................

Členové komise: RNDr. Jan Kofroň, Ph.D. (přítomen) ............................

PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D. (přítomen) ............................
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